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Už v létě se dostanou cyklisté i bruslaři ze Starého Bohumína až do Ostravy po kvalitním 
povrchu. Město se pustilo do asfaltování komunikace, která se line podél Odry mezi 
Antošovickou lávkou a zánovním přemostěním Vrbické stružky. Živičný povrch dostane 
tři metry široký a tři čtvrtě kilometru dlouhý úsek. 

Obslužnou komunikaci na břehu řeky vybudo-
valo Povodí Odry po povodních z roku 2010. 
Zhutněnou kamenitou cestu hojně využívali také 
cyklisté, byť museli drncat po zhutněném kame-
nivu a po deštích je čekala nefalšovaná bahnitá 
rallye. Na kolečkových bruslích by se sem nevy-
dal ani největší otrlec. „Od léta už se všichni příz-
nivci aktivního trávení volného času dočkají poho-
dlné asfaltové cesty,“ oznámil místostarosta Lumír 
Macura.

Budování nové komunikace malinko zdržely 
zkoušky, které odhalily nestabilní podloží. „Pro-

jektant musel operativně navrhnout změnu vrst-
vení podloží. Pak už se mohly práce naplno rozběh-
nout, stavba začala od lávky přes Vrbickou 
stružku,“ uvedla Eliška Pecháčková z městského 
odboru rozvoje a investic. Stavbaři se do práce 
pustili ve druhé polovině dubna a na dokončení 
mají dva měsíce. Komfortní komunikace vzniká 
i díky dotaci Moravskoslezského kraje. Ten při-
spěl na projektovou dokumentaci a uhradí zhru-
ba třetinu z více než třímilionových nákladů na 
samotnou výstavbu. „Regionální trasu spojující 
Bohumín s Ostravou a Odru s Ostravicí jsme chtěli 
dostat do kvalitního povrchu, to ale neznamená, 
že bychom chtěli všechny stezky asfaltovat. Některé 
si zaslouží ponechat v přírodním rázu,“ upozornil 
Macura.

Město už v minulosti prodloužilo místní cyk-
lotrasu C, která vede k Antošovické lávce z centra 
Nového Bohumína. „Díky nově budovanému úse-
ku se cyklisté budou moci napojit z jedné strany na 
cyklostezku E, která vede kolem Vrbického jezera, 
a z druhé strany se od Antošovické lávky dostanou 
na cyklotrasu 6109, po níž mohou pokračovat do 
Poodří nebo na opačnou stranu do Polska. Splníme 
tak náš záměr propojit řeky Odru a Ostravici. Cyk-
listé se dostanou až ke Koblovskému mostu, odkud 
mohou pokračovat po ostravských stezkách podél 
řek směrem na Frýdek-Místek,“ popsal Macura.

Z dlouhodobých plánů na vylepšení sítě cyk-
lotras tak zbývá už jen dokončit okruh kolem 
Vrbického jezera. Jeho první úsek vznikl v roce 
2014 a pokračoval po etapách v dalších letech. 
„Schází už jen poslední pátý úsek od štěrkovny 
k bývalé myslivně. Záměr po jednání s biology ještě 
upravujeme, abychom minimalizovali dopady na 
ptačí oblast,“ vysvětlil Lumír Macura. Na stavbu 
by mělo dojít v příštím roce. (tch, yak)
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Hladká jízda na bicyklu či bruslích

Město, které poskytuje bydlení zhruba osmi tisícům obyvatel, 
už zná vyúčtování služeb za minulý rok. Lidé v městských bytech 
ušetřili za teplo a teplou vodu téměř 29 milionů. Nájemci už in-
formace o přeplatcích či nedoplatcích do schránek obdrželi. 
Peníze začne radnice vyplácet v průběhu června.  

Uplynulý rok byl chladnější než 
rok 2019, spotřebu vody a tepla 
v domácnostech navíc ovlivnila 
i vládní omezení. Například Sm-
VaK zaznamenaly loni u domác-
ností nárůst spotřeby vody o dva 
litry na osobu a den. „Lidé loni trá-
vili v bytech podstatně více času, 
protože někteří pracovali z domova, 
děti nechodily do školy. Domácnosti 
tak musely topit celý den, spotřebo-
valy i více vody na vaření a umývá-
ní nádobí, protože restaurace a škol-

ní jídelny nefungovaly. Čekali jsme, 
jak se tyto změny projeví ve vyúčto-
vání služeb v městských bytech. Za 
rok 2019 jsme evidovali přeplatky ve 
výši zhruba 31 milionů, za loňský 
rok je to o přibližně dva miliony 
méně. Navzdory mimořádné situaci 
není rozdíl až tak markantní,“ uve-
dl starosta Petr Vícha.

Většině nájemců bude radnice 
vracet poměrně vysoké přeplatky. 
Přes tisíc domácností obdrží více 
než deset tisíc, zhruba stejný počet 

dostane přeplatek od pěti do deseti 
tisíc. Na přeplatek od tří do pěti 
tisíc se může těšit přes 500 nájem-
ců a na další pětistovku čeká pře-
platek od jednoho do tří tisíc. 
A přes 300 lidí ušetřilo na službách 
částku do tisícikoruny.

Nedoplatky za rok 2020 předsta-
vují 3,9 milionu, což je o 800 tisíc 
více než v  předchozím roce. 
„Vzhledem ke koronaviru jsme se 
obávali, aby plošně nerostly dluhy 
z důvodu neschopnosti nájemců 
splácet nájem a služby, ale to se ne-
stalo. Tyto případy jsou ojedinělé, za 
většinou nedoplatků stojí příliš níz-
ko nastavená výše záloh.“ konstato-
vala Kateřina Pálková z odboru 
správy domů, „Vždy nájemcům 
doporučujeme, aby si výši záloh 

upravili a vyhnuli se v dalším roce 
nepříjemné situaci.“

Podrobnosti k přeplatkům a ne-
doplatkům najdou lidé v rozpisech 
vyúčtování služeb. Peníze bude 
město nájemcům vyplácet na účet, 
nebo složenkou. Radnice preferuje 
zaslání peněž na účet, které je 
rychlejší. Číslo účtu mohou lidé 
nahlásit svému bytovému techni-
kovi. Nedoplatky musí nájemci 
uhradit nejpozději do konce čer-
vence, mohou využít i formu splá-
tek. Pokud svému závazku v termí-
nu nedostojí, začne jim naskakovat 
penále. 

Dotazy a případné reklamace 
k vyúčtování služeb mohou nájem-
ci vznášet do konce května u měst-
ských bytových techniků. Oficiální 
reklamaci lze podat osobně či pí-
semně. Jana KONČÍTKOVÁ

Domácí spotřeba stoupla, lidé přesto ušetřili

Původní obslužnou komunikaci podél 
Odry cyklisté hojně využívali, přestože 
její povrch měl k ideálu daleko.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Hobbypark v provozu:
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Po měsíci a půl tvrdých restrikcí se 12. dubna alespoň do některých oblastí částeč-
ně vrátil život. K3 obnovila provoz všech poboček knihovny, zatím bez kurzů a do-
provodných akcí, na náměstí mohli opět v rámci Slezského rynku zavítat trhovci. 
Rodiče menších dětí pak dychtivě vyhlíželi především otevření oblíbeného Hobby-
parku s Mauglího stezkou, zvířecí farmou a dalšími atrakcemi.  

Vynucenou pauzu využila městská společ-
nost Bospor k údržbě areálu a dílčím inovacím. 
„Provedli jsme generální úklid, vyměnili některé 
houpačky a pustili jsme se do obnovy dřevěných 
odpočinkových setů. Akátové stoly s lavicemi, 
které tvoří jeden celek, postupně brousíme a la-
kujeme,“ hlásil vedoucí Hobbyparku Petr 
Lakomý. 

Zvláštní péči, bez ohledu na to, zda je areál 
zavřený či přístupný, vyžadují zvířata na farmě. 
Pravidelně dostávají granule, seno, zeleninu 
a některá z nich potřebují také kadeřnické 
a dentistické služby. Ve výběhu ovcí a lam nyní 
například návštěvníci spatří jen samé »naháče«. 
Zdejší osazenstvo totiž navštívil střihač. „Ovce 

musíme stříhat každoročně, lamy co dva roky,“ 
ozřejmil Lakomý a posteskl si, že dávno pryč 
jsou doby, kdy vesnicemi projížděl »skórkoř« 
a vykupoval králičí kožky nebo vlnu. „Dnes už 
o ovčí vlnu není zájem, nikdo ji nechce. Ani 
o lamí, která je mnohem kvalitnější,“ kroutil 
hlavou Lakomý s tím, že vlna musela putovat 
do kafilerie.

Jihoamerické sudokopytníky ale kromě stří-
hání čekal ještě jeden neobvyklý zákrok. „Lamy 
měly přerostlé zuby, protože ve výběhu nemají 
přesně takové podmínky jako ve volné přírodě, 
aby si je mohly brousit. Museli jsme je proto 
uspat a chrup jim zbrousil odborník,“ popsal 
Petr Lakomý. 

Z atrakcí Bosporu zatím zůstávají zavřená 
vnitřní sportoviště, tedy aquacentrum a obě 
sportovní haly. Protože je veřejnost nemůže 
využívat dlouhodobě, Bospor prodloužil plat-
nost loňských permanentek až do konce letoš-
ního roku. Od 1. května, pokud bude počasí 
přát, se od 9 do 21 hodin otevírá areál adven-
ture golfu. Pavel ČEMPĚL

Děti se nemohly dočkat atrakcí a zvířátek

Ovce a beránci na farmě shodili kožichy, lamy navštívil 
i dentista.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

HLEDANÉ OSOBY 

 ● Večer 10. března zadržela hlídka 
v jednom z bytových domů v Okruž-
ní ulici muže (25) z Bohumína, na 
kterého byl vydán příkaz k zatčení. 
Ženu (32) z Ostravy, po které bylo 
vyhlášeno pátrání, pak strážníci za-
jistili 21. března v Orlovské ulici 
v Rychvaldu.

ZÁKAZY ŘÍZENÍ 

 ● Ráno 13. března v ulici Zbytky 
v Rychvaldu zaregistrovali strážníci 
vozidlo, se kterým se nesetkali popr-
vé, a věděli, že se jím pohybuje šofér 
se zákazem řízení. Za volantem seděl 
i tentokrát. Muži (31) z Dolní Lutyně 
platí zákaz šoférování až do roku 
2022. 

 ● Dalšího (ne)řidiče odhalili stráž-
níci 23. března v Orlovské ulici 
v Rychvaldu. Šlo o profesionálního 

vojáka české armády (34), kterému 
řidičské oprávnění odebral jeho 
útvar.

 ● Večer 31. března se řidič (59) 
z Bohumína dopustil dopravního 
přestupku v Šunychelské ulici. Při 
následné kontrole se ukázalo, že má 
v databázi také zákaz řízení. Vypršet 
mu měl nyní v květnu. Muž se ale 
dušoval, že o žádném zákazu neví. 
Řešením se proto budou zabývat dal-
ší orgány.

 ● 31. března před půlnocí na sebe 
porušením dopravních pravidel upo-
zornila žena (31) z Bohumína v ulici 
Čs. armády. Také neměla za volan-
tem co pohledávat, zákaz jí platí až 
do letošního listopadu.

ŘÍZENÍ POD VLIVEM 

 ● Když 4. března odpoledne spatřil 
řidič (31) z Ostravy hlídku v ulici 
Osvoboditelů, snažil se krkolomným 

manévrem vyhnout kontrole. Tím 
ale ještě více upoutal pozornost. Po 
zastavení se šofér choval nervózně, 
ale test na alkohol nic neprokázal. 
Následoval test na drogy, který už 
pozitivní byl. Muž měl v těle pervitin 
nebo speed, odběr krve však odmítl.

 ● Před půlnocí 7. března stavěla 
hlídka řidiče (49) z  Rychvaldu 
u místní benzinky v Orlovské ulici. 
Zjevně byl pod vlivem alkoholu, což 
prokázala i zkouška. Nafoukal 1,52 
promile.

TRESTNÁ ČINNOST

 ● Později večer 7. března docházelo 
v bytovém domě ve Štefánikově ulici 
k opakovanému narušování občan-
ského soužití. Přivolaná hlídka na 
místě zadržela muže (33) z Ostravy. 
Byl silně opilý, nafoukal bezmála tři 

promile, a při bezpečnostní prohlíd-
ce u něj strážníci našli nůž. Muž pu-
toval na záchytku a pak do rukou 
policie.

 ● Hlídka vyrazila po telefonickém 
oznámení 13. března odpoledne na 
sídliště v Tovární ulici. Přistihla tady 
tři podnapilé děti. Nafoukaly od 0,86 
do 1,06 promile. Malé ochmelky si 
na místě převzali rodiče a případem 
se bude zabývat sociálka.

POŘÁDKOVÁ ČINNOST

 ● V  březnu strážníci odchytili 
a umístili do útulku dvanáct volně 
pobíhajících psů. Vyřídili na místě 
152 přestupků, mimo jiné šest drob-
ných krádeží v obchodech, a dalších 
sedmnáct předali k dořešení kompe-
tentním orgánům. Byly mezi nimi 
i tři případy zakázaného podomního 
prodeje. Strážníci se zabývali také 
založením čtrnácti černých skládek. 
Nepořádníci dostali pokutu a smetí 
museli uklidit.  (red)

MĚSTSKÁ POLICIE: & 156, 596 092 156, 731 130 666 

Maják městské policie

Ačkoli mělo počasí k tomu jarnímu hodně daleko, 
Hobbypark po svém otevření okamžitě ožil.
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Pachové ohradníky nové genera-
ce, které na nejrizikovějších úsecích 
krajských silnic před rokem nainsta-
lovala Správa silnic Moravskoslez-
ského kraje (SSMSK), slaví úspěch. 
Počet srážek s lesní zvěří se na nich 
snížil o polovinu. Ohradníky jsou 
aktuálně například v úseku Heřma-
nice – Rychvald, postupně se objeví 
i na dalších místech v regionu. 

„Princip technologie spočívá 
v tom, že se kolem rizikových úseků 
silnic instalují sloupky s pachovou 
látkou přirozeného predátora zvěře 
v biologicky rozložitelné pěně. Vytvo-
ří se tak pachový plot, který zvířata 
odradí od překročení linie. Každý 
sloupek má integrovaný čip GPS, 

díky tomu je možné sledovat, zda je 
pachová látka aktivní a jestli je slou-
pek na svém místě,“ popsal náměs-
tek hejtmana Jakub Unucka.     

Ve spolupráci s policií vytipovala 
SSMSK úseky, na kterých nejčastěji 
docházelo k nehodám s lesní zvěří. 
Na sedmi z nich pak loni technolo-
gii vyzkoušela. Po roce testování 
nehodovost způsobená srážkami se 
zvěří klesla o 54 procent. „Technolo-
gie není drahá, nezasahuje do kraji-
ny, a přitom chrání životy lidí i zvířat 
a zabraňuje škodám na majetku. 
Výsledky testů nás motivují k postup-
né instalaci pachových ohradníků na 
dalších úsecích silnic,“ slíbil ředitel 
SSMSK Tomáš Böhm. (red)

PIETNÍ AKTYÚKLID U JEZERA

Sportovní klub Oceláci Ostra-
va by rád v červnu opět uspo-
řádal oblíbený triatlon u Vrbic-
kého jezera. Předtím ovšem 
chtějí sportovci přiložit ruku 
k dílu a okolí vodní plochy 
uklidit. Dobrovolníci se mo-
hou připojit v sobotu 1. květ-
na od 9 hodin. Sraz bude na 
parkovišti u jezera, kde budou 
pořadatelé úklidu rozdávat 
pytle na odpadky. Sebrané 
smetí pak odveze k likvidaci 
BM servis. (red)

Za dveřmi jsou dvě významná 
výročí a s nimi spojené pietní 
akty. U příležitosti 76. výročí 
osvobození  Bohumína se  
1. května v 9 hodin uskuteční 
u  pomníku rudoarmějců na 
hřbitově ve Skřečoni. Den vítěz-
ství pak uctí účastníci 8. května 
v 9.30 hodin kladením kytic 
k pamětní desce na budově rad-
nice. Akce se zřejmě uskuteční 
bez hudebního doprovodu. Zda 
budou probíhat individuálně 
nebo organizovaně, bude závi-
set na vývoji situace. (red)

Připravované licitace městských bytů
S ohledem na vládní opatření se licitace bytů konají ve velkém zasedacím sále v prvním patře hlavní 
budovy radnice, číslo dveří 230. Za rodinu se může účastnit pouze jedna osoba. Pokud se někdo ze 
zdravotních či jiných důvodů není schopen dostavit sám, může zplnomocnit jinou osobu. Vyvolávací 
cena je 60 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale 
žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice«, kat. Lici-
tace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

 ● Byt 0+1, ul. Svat. Čecha 1093, čís-
lo bytu 67, I. kategorie, 12. nadzem-
ní podlaží. Věžový dům je po re-
konstrukci (okna, balkony, střecha, 
zateplení). V blízkosti domu je dět-
ské hřiště, autobusové stanoviště, 
Kaufland, Penny, mateřská a zá-
kladní škola. Dům s funkcí domov-
níka. Plocha pro výpočet nájemné-
ho 28,55 m2, celková plocha bytu 
30,10 m2. Prohlídka 3.5. v 14.45-
15.00 hodin. Opakovaná licitace 
bytu se koná 3.5. v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Bezručova 1143, čís-
lo bytu 42, I. kategorie, 8. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům. Byt 
s plastovými okny a balkonem. Plo-
cha pro výpočet nájemného 68,09 
m2, celková plocha bytu 70,89 m2. 
Prohlídka 3.5. v 14.15-14.30 hodin 
a 4.5. v 8.00-8.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 10.5. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Janáčkova 834, číslo 
bytu 3, I. kategorie, 2. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní zateplený 
dům za parkem. V blízkosti domu 
jsou nákupní možnosti, sportovní 
areál Bospor. Byt se sprchovým 
koutem. Plocha pro výpočet nájem-
ného 45,56 m2, celková plocha bytu 
45,56 m2. Prohlídka 3.5. v 15.00-
15.15 hodin a 4.5. v 9.00-9.15 ho-
din. Licitace bytu se koná 10.5. 
v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Okružní 716, číslo 
bytu 3, I. kategorie, 1. nadzemní 
podlaží. Bezbariérový byt v zrekon-
struovaném domě se nachází v blíz-
kosti autobusového nádraží, obcho-
dů, základní a mateřské školy. 
Kuchyň s kuchyňskou linkou, kou-
pelna se sprchovým koutem. K bytu 

náleží sklepní místnost. Plocha pro 
výpočet nájemného 79,75 m2, cel-
ková plocha bytu 79,75 m2. Prohlíd-
ka 3.5. v 15.15-15.30 hodin a 4.5. 
v 10.00-10.15 hodin. Licitace bytu 
se koná 10.5. v 16.30 hodin. Podání 
přihlášky do 5.5. Licitace se mohou 
zúčastnit pouze osoby s omezenou 
schopností pohybu či orientace (tj. 
zejména osoby postižené pohybově, 
zrakově, sluchově, mentálně či oso-
by pokročilého věku).

 ● Byt 1+1, ul. Komenského 1151, 
číslo bytu 5, I. kategorie, 2. nadzem-
ní podlaží. Nízkopodlažní zateplený 
dům v centru města. V blízkosti 
domu se nachází nákupní možnos-
ti, školská zařízení a vlakové nádra-
ží. Možnost parkování za domem. 
Byt s vanou. Plocha pro výpočet 
nájemného 38,00 m2, celková plo-
cha bytu 38,60 m2. Prohlídka 5.5. 
v 15.00-15.15 hodin a 6.5. v 9.30-
9.45 hodin. Licitace bytu se koná 
10.5. v 16.45 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Mírová 945, číslo 
bytu 4, I. kategorie, 2. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům se na-
chází v žádané lokalitě, v blízkosti 
parku, parkoviště, dětského koutku 
a nákupního centra. V ložnici je 
šatna a v kuchyni kuchyňská linka 
s kombinovaným sporákem. Plocha 
pro výpočet nájemného 55,16 m2, 
celková plocha bytu 56,16 m2. Pro-
hlídka 10.5. v 15.00-15.15 hodin 
a 11.5. v 9.00-9.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 12.5. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Šunychelská 954, čís-
lo bytu 6, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Zateplený nízkopodlažní 
dům se nachází v žádané lokalitě, 

v blízkosti parku a supermarketu. 
Byt s kuchyňskou linkou a kombi-
novaným sporákem. Plocha pro 
výpočet nájemného 54,91 m2, cel-
ková plocha bytu 56,11 m2. Prohlíd-
ka 10.5. v 15.30-15.45 hodin a 11.5. 
v 9.30-9.45 hodin. Licitace bytu se 
koná 12.5. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Osvoboditelů 1020, 
číslo bytu 5, I. kategorie, 2. nadzem-
ní podlaží. Nízká zástavba se nachá-
zí v blízkosti školy, školky, zdravot-
ního střediska a supermarketu. 
Dům je po revitalizaci. Možnost 
parkování u domu. Součástí kuchy-
ně je kuchyňská linka s kombinova-
ným sporákem. Plocha pro výpočet 
nájemného 56,25 m2, celková plo-
cha bytu 57,29 m2. Prohlídka 10.5. 
v 14.30-14.45 hodin a 11.5. v 8.30-
8.45 hodin. Licitace bytu se koná 
12.5. v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Nerudova 1158, číslo 
bytu 48, I. kategorie, 10. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům 
v blízkosti školy, školky, zdravotní-
ho a nákupního střediska. Byt je po 
celkové rekonstrukci. Součástí bytu 
je balkon. Plocha pro výpočet ná-
jemného 68,04 m2, celková plocha 
bytu 70,80 m2. Prohlídka 10.5. 
v 14.00-14.15 hodin a 11.5. v 8.00-
8.15 hodin. Licitace bytu se koná 
12.5. v 16.45 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Čáslavská 985, číslo 
bytu 8, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Zateplený nízkopodlažní 
dům v centru města, v blízkosti 
školy, školky a supermarketu. Byt 
s výklenkem, balkonem a koupel-
nou se sprchovým koutem. Plocha 
pro výpočet nájemného 55,11 m2, 

celková plocha bytu 56,09 m2. Pro-
hlídka 17.5. v 15.00-15.15 hodin 
a 18.5. v 9.00-9.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 19.5. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Čáslavská 987, číslo 
bytu 7, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Nově zateplený dům v cen-
tru města v nízké zástavbě v blíz-
kosti školy, školky a supermarketu. 
Byt s balkonem. Plocha pro výpočet 
nájemného 56,45 m2, celková plo-
cha bytu 58,78 m2. Prohlídka 17.5. 
v 15.45-16.00 hodin a 18.5. v 9.45-
10.00 hodin. Licitace bytu se koná 
19.5. v 16.15 hodin.

 ● Byt 0+1, tř. Dr. E. Beneše 1065, 
číslo bytu 2, I. kategorie, 1. nadzem-
ní podlaží. Nízkopodlažní dům 
s funkcí domovníka se nachází 
v blízkosti školy, školky, střediska 
zdravotnických služeb a autobusové 
zastávky. Byt s balkonem. Plocha 
pro výpočet nájemného 25,90 m2, 
celková plocha bytu 29,35 m2. Pro-
hlídka 18.5. v 11.00-11.15 hodin 
a 19.5. v 15.00-15.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 19.5. v 16.30 hodin.

 ● Byt 0+1, ul. Nádražní 718, číslo 
bytu 9, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Cihlová zástavba v centru 
města, v blízkosti Penny marketu, 
Kauflandu, tržiště, vlakového a au-
tobusového nádraží. Plocha pro 
výpočet nájemného 31,84 m2, cel-
ková plocha bytu 32,78 m2. Prohlíd-
ka 17.5. v 14.45-15.00 hodin. Opa-
kovaná licitace bytu se koná 19.5. 
v 16.45 hodin.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,  
odbor správy domů

Srážkám zabrání zápach dravců
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Obliba škol rodinného typu, kde se společně učí děti z několika ročníků, v Bohumíně 
roste. Zájem o malotřídky potvrdily letošní zápisy do prvních tříd. Ve Starém Bohumí-
ně a Záblatí nastoupí v září téměř dvojnásobný počet prvňáčků oproti loňskému roku. 

Byly doby, kdy řada malotřídních škol bojova-
la o přežití a nebývalo jednoduché přesvědčit 
rodiče, aby do nich děti zapsali. I v Bohumíně 
nad budoucností některých z nich visel otazník. 
Letošní zápisy ale obavy zažehnaly. „Obliba ma-
lotřídek stoupá už pár let. U rodičů si získaly dů-
věru individuálnějším přístupem kantorů, díky 
kterému pak děti prokazují při přechodu na druhý 
stupeň výborné výsledky, úspěšní bývají i v přijí-
macím řízení na víceleté gymnázium,“ říká mís-
tostarosta Igor Bruzl.

Letos se boom malotřídek nejmarkantněji 
projevil ve Starém Bohumíně. „Tato městská část 
prochází generační obměnou. Loni se tu zapsalo 
osm budoucích prvňáčků a letos dokonce patnáct. 
V Záblatí je trend patrnější už delší dobu, loni se 
do zdejší malotřídky zapsalo šest dětí, letos deset,“ 
pochvaluje si místostarosta. Připomíná, že v Bo-
humíně je ještě jedna malotřídka v Pudlově. 

Zápisy se měly původně uskutečnit počátkem 
dubna. Na základě vládních doporučení ale děti 
o osobní účast přišly. Rodiče je mohli od 7. do 
16. dubna zapsat pouze on-line. Výjimkou byla 

Benešova škola, která děti s rodiči chtěla vidět 
osobně a při dodržení přísných opatření setkání 
uskutečnila. 

„Do prvních tříd se přihlásilo 224 dětí, což je 
o téměř dvacet více než loni. Mírně se snížil počet 
odkladů školní docházky. Loni šlo o zhruba deva-
tenáct procent, letos je to šestnáct,“ doplňuje ve-
doucí odboru školství, kultury a sportu Pavla 
Skokanová. Nárůst budoucích školáků se odrazí 
v počtu otevřených prvních tříd. Masarykova 
škola otevře v září tři třídy, dvě bude mít ZŠ 
ČSA, po jedné pak Bezručova, Benešova a skře-
čoňská škola. 

Benešovka bude pokračovat v projektu pří-
pravné třídy, která je určená dětem s odkladem. 
Její výhodou je, že se v ní vzdělává maximálně 
patnáct žáčků a pedagogové volí individuální 
přístup. Zápis do této třídy se uskuteční 13. květ-
na od 14 do 17 hodin v budově bývalé polské 
školy. Také pudlovská škola zvažuje v případě 
dostatečného počtu zájemců otevření přípravné 
třídy. Nábor probíhá průběžně od začátku dub-
na. Od 3. do 6. května se uskuteční ještě zápisy 

do mateřských škol. I ty proběhnou elektronicky. 
Přesnou podobu zveřejní školky na svých webo-
vých stránkách.  Jana KONČÍTKOVÁ

Bohumín pokračuje v postupném zateplování městských bytových domů. Aktuálně 
se pouští do úprav vnějšího pláště tří nízkých domů s deseti vchody za radnicí. 
V květnu se dočkají také nájemci v Žižkově ulici. Na zateplování svých objektů Bo-
humín vynaloží 25 milionů, celkové letošní investice do městského bytového fondu 
se vyšplhají ke 120 milionům. 

Přestože ani druhá polovina dubna nepřines-
la jarní teploty, kolem tří bytových domů už 
vyrostlo lešení. Nízkou cihlovou zástavbu čeká 
zateplení a další práce, které zvýší komfort by-
dlení. Zvláštností je, že ač mají domy stejný 
vzhled, dobu vzniku a tvoří jeden urbanistický 
celek, každý má jinou adresu. Je to dáno tím, že 
se adresa váže k ulici, do níž ústí vchody. 
V tomto případě jde o Husovu, Seifertovu 
a Vrchlického ulici. 

„U domů ve vnitrobloku počítáme také s rekon-
strukcí střech a balkonů. Dojde i k výměně bal-
konových oken a generální opravě hromosvodů,“ 
uvedla Kateřina Pálková z radničního odboru 
správy domů. Dodala, že modernizace se do-
tkne i vstupních prostorů. „Nainstalujeme nové 
vstupní dveře se zvonkovými tably a upravíme 
také terén před obytnými domy,“ upřesnila. Za 
stavební práce zaplatí město téměř 22 milionů, 
měly by být hotovy do konce září. Zateplování 

čeká i bytový dům se dvěma vchody v Žižkově 
ulici vedle umělecké školy. Tady práce začnou 
v květnu a skončí v srpnu, městskou pokladnu 
budou stát 4,3 milionu. 

Do hromadného zateplování spojeného 
s opravami městských domů investuje Bohumín 
už řadu let. Ačkoli se to letošní teprve rozbíhá, 
v zásobníku už čekají další. „V příštím roce jsou 
v plánu domy ve Štefánikově a Masarykově ulici 
a na třídě Dr. E. Beneše,“ avizoval místostarosta 
Igor Bruzl. V dalších letech by měly následovat 
modernizace skřečoňského Stavařova, tedy 
městské zástavby v Mládežnické a Dělnické uli-
ci, domů v Palackého a Nerudově ulici v Novém 
Bohumíně, omlazením by měl projít i jeden 
cihlák v Partyzánské ulici v Pudlově. 

 Jana KONČÍTKOVÁ

Domy dostanou teplý a slušivý kabát

Trend zápisů: Malotřídky opět v kurzu

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Letošní várka zateplování odstartovala ve Vrchlického 
ulici naproti Masarykově škole.

Zápisy do prvních tříd

2020 2021

205 dětí 224 dětí

32 odklad (18,5 %) 31 odklad (16 %)

7 prvních tříd 8 prvních tříd

Školní rok 2021/22

Masarykova 3 třídy

ČSA 2 třídy

Beneše 1 třída

Skřečoň 1 třída

Bezručova 1 třída

Starý Bohumín +15 žáků v malotřídce

Záblatí +10 žáků v malotřídce

Pudlov +8 žáků v malotřídce 
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Vzniká nový lesopark:
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Ředitelka Bezručovy školy Darina Ježíšková v červnu napo-
sledy vystaví a podepíše přes sto dvacet vysvědčení a rozloučí 
se s kolegy a žáky. Celý život věnovala kantořině a za katedrou 
stála čtyřicet let. V roce 1991 se stala ředitelkou školy. Ta se za 
desítky let jejího působení rozrostla a zcela změnila svou tvář.

Školu navštěvují žáci prvního 
stupně a pod svá křídla přibrala 
základní školu v Záblatí na kopci 
a dvě mateřské školy v ulicích To-
vární a Na Pískách. S přehledem 
zvládá tuto různorodou ředitel-
skou práci a zejména malotřídní 
škola se stala jednou z nejvyhle-
dávanějších v této části města. 
Mezi přednosti paní ředitelky 
patří úspěšnost v získávání fi-
nančních prostředků v grantové 
oblasti. Kromě tradičních dotač-
ních projektů na pobyty žáků ve 

školách v přírodě, projektu Ovoce 
do škol či projektu Šablony, se 
škola třikrát zapojila do pokusné-
ho ověřování aktivity »Vzdělávací 
programy paměťových institucí«. 
Programu se účastní jen omezený 
počet škol z Moravskoslezského 
kraje.

Díky těmto financím žáci pro-
cestovali kus naší republiky a na-
vštívili řadu zámků, muzeí a zají-
mavých lokalit. Paní Darina je 
známá svým lidským přístupem 
a nadhledem. V roce 2021 odchá-

zí do zaslouženého starobního 
důchodu a vedení města ji navrh-
lo k ocenění krajské radě. V červ-
nu bude jednou z dvacítky osob-
ností kraje, která získá uznání za 
dlouhodobou tvůrčí pedagogic-
kou činnost. 

Vážená paní ředitelko, děkuje-
me za dlouholetou práci v Bezr-
učově základní a mateřské škole. 
Jistě nebylo jednoduché řídit tuto 
organizaci, ale vy jste se tohoto 
nelehkého úkolu zhostila s trpěli-
vostí, vytrvalostí a odhodláním. 
Přejeme do dalších let hodně 
zdraví a radost ze společně stráve-
ných chvil se svými blízkými 
a přáteli.

 Pavla SKOKANOVÁ,
 vedoucí odboru školství,
 kultury a sportu

Stín pod korunami vzrostlých stromů budou moci Na Panském vyhledávat až příští 
generace, atraktivní místo k trávení volného času ale nabídne nový přírodní areál 
i současníkům. V území mezi Novým Bohumínem a Novou Vsí finišuje budování 
lesoparku. Jeho součástí je jedenáct tůní různých hloubek a tvarů, dvě umělá návrší, 
spleť chodníčků a především hodně zeleně.

Rozmary počasí ovlivňují každou stavbu, 
ovšem při budování přírodního areálu to plati-
lo dvojnásob. V lokalitě je vysoká hladina pod-
zemní vody, což v kombinaci s loňským ex-
trémně deštivým rokem i vydatnými letošními 
srážkami stavbaře potrápilo. Uplakané počasí 
například odsunulo podzimní výsadbu stromů 
na jaro a uměle vyhloubená jezera se začala pl-
nit extrémní rychlostí. „Během příprav jsme se 
obávali, jestli do jezírek nebudeme muset vodu 
napouštět. Projektování přece jen probíhalo v ob-
dobí sušších let. Příroda se ale o naplnění posta-
rala sama,“ konstatovala Eliška Pecháčková 
z městského odboru rozvoje a investic.

Největší vodní plocha Na Panském má mít 
podle projektu 1,2 hektaru a hloubku 2,2 met-

ru. Díky srážkám je však v současnosti podstat-
ně větší a vymodelovaný ostrůvek uprostřed 
jezera se prakticky celý ocitl pod hladinou. 
Návštěvníkům neměl být tak jako tak přístup-
ný, ale využívat jej mají vodní ptáci a další živo-
čichové. Pro turisty však u větší nádrže vzniklo 
čtrnáct metrů dlouhé vyhlídkové molo.

Nyní už budování lesoparku spěje do finále, 
hotovo má být do konce května. „Ještě zbývá 
dokončit výsadby a osev travnatých ploch. Na 
závěr dostanou konečnou podobu chodníčky, po 
nichž se dosud ještě pohybuje technika,“ infor-
movala Pecháčková.

Plány třináctihektarového lesoparku město 
koordinovalo s Agenturou ochrany přírody 
a krajiny. Všechny tůně proto mají přírodní ráz 
a jejich účelem je vytvoření podmínek pro exi-
stenci vodních a mokřadních rostlin a živo-
čichů. Vodní plochy pak doplní rekreační 
i květnaté louky a spousta dřevin. „Jde o 2,5 ti-
síce stromů, které doplní 1,5 tisíce keřů,“ dodala 
Eliška Pecháčková. Lesopark Na Panském vzni-
ká díky osmnáctimilionové investici, přičemž 
deset milionů pokryla dotace Státního fondu 
životního prostředí. 
 Pavel ČEMPĚL

Darina Ježíšková

Tůně vyhloubil bagr, napuštění zajistila příroda

Třicet let u kormidla Bezručovy školy 

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Budování lesoparku finišuje. Zhotovitelská firma 
má na dokončovací práce čas do konce května. Pak 
ji podle smlouvy čeká ještě tříletá následná péče.
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Staré musí ustoupit novému. V tomto duchu začala 24. dubna demolice nevyužitých 
a zašlých objektů v zadní části bohumínské nemocnice. Bourání a vyčištění prostoru 
je nutné k tomu, aby na ně plynule navázala modernizace nemocničního areálu. Už 
v létě by totiž mělo začít budování nového ambulantního traktu a navazující úpravy 
okolí, které zahrnují vytvoření samostatného vjezdu a parkoviště.

Demolice, za níž město zaplatí 2,85 milionu, 
začala odstraněním bývalého olejového skladu. 
Následoval komplex starých garáží a dalšího 
skladiště, pro nějž se vžilo označení »cirkus«. 
Bylo v něm totiž od všeho něco, takový pelmel 
nepotřebných věcí. A k zemi se poroučela i dáv-
no opuštěná márnice u silnice k vodojemu, která 
až do 80. let sloužila také jako smuteční síň. 
„Bourání a vyčištění plochy zabere deset týdnů, 
čili do konce června. Pokud vše poběží podle plá-
nu, hned v červenci začnou naopak stavební prá-

ce. Výběrové řízení na zhotovitele už jsme vyhlá-
sili,“ informovala Hana Kaspřáková z městského 
odboru rozvoje a investic.

Projekt modernizace špitálu řeší přístavbu 
ambulantního traktu k nemocničnímu pavilonu 
»D«, v němž se nyní nachází pohotovost, chi-
rurgická ambulance, CT pracoviště či ředitelství. 
Cílem je soustředit do jednoho místa všechny 
ambulance, aby mohli specialisté efektivně po-
skytovat komplexní služby. Součástí bude i mo-
derní centrální čekárna. Přístavba poskytne 

zázemí pracovištím rentgenů a ultrazvuku, chi-
rurgické ambulanci včetně zákrokového sálku 
a sádrovny. Dále zde bude ambulance interny 
a prostor pro endoskopické zákroky. U vstupu 
bude expektační pokoj, kam bude záchranná 
služba přivážet pacienty, u nichž bude nezbytné 
poskytnout okamžitou akutní péči. 

Probíhající demolice objektů a následné pře-
místění elektrorozvodny uvolní prostor pro vy-
tvoření parkovacích míst, která budou mimo 
jiné sloužit i budoucím pacientům ambulantní-
ho traktu. Odhadované náklady na celou mo-
dernizaci představují 58 milionů.  (tch)

Demolice uvolní prostor nové výstavbě

Bourání se týká severní části nemocničního areálu. 
Jako první šel k zemi olejový sklad, následovaly gará-
že a bývalá márnice.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Nestane-li se nic nepředvídatelného, měla by Bohumínská 
městská nemocnice projít v dalších letech významnou přemě-
nou. Ambulantní přístavba se stále víc blíží realitě, připravuje 
se také modernizace energocentra a začíná projektování nové 
léčebny dlouhodobě nemocných. Vedení společnosti se ale za-
bývá i myšlenkou rozšíření nabízeného spektra služeb.

„Loni bylo největším krokem ote-
vření nového CT pracoviště. Podaři-
lo se zajistit smlouvy s klíčovými 

zdravotními pojišťovnami, což vůbec 
není snadné, takže jsme naplno za-
hájili provoz. Investovali jsme do 

obnovy medicínských i nemedicín-
ských technologií. Šlo o devět milio-
nů z vlastních zdrojů. Pořídili jsme 
rentgenové C-rameno pro snímková-
ní pacientů při operaci, nový ultra-
zvukový přístroj, ale i čtyřicet ne-
mocničních postelí. Zároveň došlo 
k dovybavení kuchyně,“ vypočítal 
předseda představenstva BMN Sva-
topluk Němeček.

Zabýval se také myšlenkou rozší-
ření péče. „Za velmi potřebné v na-
šem regionu považuji například 
i zvýšení počtu lůžek, která by slou-
žila pro dlouhodobou intenzivní 
péči. V souvislosti s epidemií jejich 
potřeba určitě ještě výrazně vzroste. 
Budeme proto usilovat, abychom 
tato lůžka mohli otevřít také v Bohu-
míně,“ dodal Němeček. Jednotku 
dlouhodobé intenzivní péče provo-
zuje po restrukturalizaci například 
nemocnice v Orlové, ale kapacita 
pro náš kraj není dostatečná. (bir)

Bohumínská městská nemocnice léta vystupovala v tvrdé konkurenci okolních kraj-
ských i privátních zdravotnických zařízení spíše skromněji. Hlavně nízké mzdy stály za 
odlivem lékařů i sester, kolikrát byla situace vážná. Předsedu představenstva Svatoplu-
ka Němečka těší, že trend se daří zvrátit.

Stejný region, shodná oddělení, obdobná náplň 
práce, ale průměrná měsíčná gáže třeba s rozdí-
lem sedmi či osmi tisíc, nezřídka i větším. Takhle 
ještě před nedávnem vyznívalo porovnání platů 
sester mezi krajskými špitály v sousedství a Bo-
humínem. Nebylo divu, že zdravotníci utíkali za 
lepším.

„Až loni jsme díky slušné výkonnosti dosáhli vel-
mi dobrých ekonomických výsledků a zlepšili fi-
nanční zdraví nemocnice. Taky ale mám v paměti, 
jak jsme o rok dříve museli pečlivě počítat každou 
korunu, aby vůbec bylo v termínu na výplaty. Loni 
jsme se naštěstí už posunuli. Těší mě, že se ohod-
nocení zaměstnanců lepší, a posílilo i motivační 
odměňování za dobrou práci,“ uvedl Svatopluk 
Němeček.

Efekt byl rychlý, smlouvu v nemocnici během 
roku podepsalo dvanáct nových sestřiček. Změna 
však nepřišla jen sama od sebe. „Od roku 2018 
jsme rozjeli novou prorůstovou strategii. Nemocni-
ce měla za sebou opravdu moc těžké období, potý-
kala se s personálními potížemi, které způsobovaly 
pokles objemu péče, a proto i nižší úhrady od zdra-
votních pojišťoven. Logicky nemohly růst platy,“ 
ohlédl se zpátky někdejší ministr zdravotnictví 
a dlouholetý šéf ostravské fakultní nemocnice.

Místo hledání dalších úspor se rozhodl se svým 
týmem vsadit na rozvojové aktivity, a to se vypla-
tilo. Bohužel když si chtěla BMN začít užívat vze-
stupu, přišla pandemie. „Museli jsme většinu plá-
nů brzdit, ale hlavní cíl – vypořádat se s covidem 
– jsme zvládli. Starali jsme se o pacienty s infekcí, 
zřídili odběrové místo. Drželi jsme provoz, byť ani 
zaměstnancům se nákaza nevyhýbala. O prázdni-
nách jsme krátce pozastavili tři akutní oddělení, ale 
brzy se zase jelo dál, péči totiž potřebovali také lidé 
bez covidu. I přes omezování jsme nakonec dosáhli 
82 procent objemu péče ve srovnání s předchozím 

necovidovým rokem, což je výborný výsledek,“ po-
kračoval Němeček.

Jenže pandemie zatím život, ekonomiku i spo-
lečnost, nemocnici nevyjímaje, brzdí dál. „I já 
doufal, že návrat k normálu bude rychlejší. S ko-
ronavirem se stále trápí celý svět, navíc Česko patří 
z důvodu chaotického řízení k těm nejhorším. Je 
jasné, že to poznamená celý letošní rok. I naše 

malá nemocnice musí ustát obrovský tlak na pro-
voz i na zaměstnance. K péči o pacienty s covidem 
i bez něj a k provozování odběrového místa jsme 
přidali ještě i očkovací centrum a já pevně věřím, 
že vakcinace v zemi poběží co nejrychleji,“ konsta-
toval první muž nemocnice.

Podle Němečka se teprve ukáže, jak složitá si-
tuace promluví do výsledků hospodaření. Zdra-
votnická zařízení netrpělivě čekají na úpravu 
úhradové vyhlášky, podle které pojišťovny platí 
nemocnicím za péči. „Současná vůbec nereflektuje 
fakt, že tady je koronavirus a nemocnice musí 

v podstatě zastavit veškerou neakutní péči. Chceme 
udržet slušné ekonomické výsledky, protože dobrá 
finanční kondice je nezbytnou podmínkou rozvoje. 
A to nejen v oblasti vylepšení majetku, ale také 
i v naší další snaze o získání nových kvalitních za-
městnanců, které potřebujeme,“ řekl předseda 
představenstva.

Přestože se Bohumínské městské nemocnici 
mnohé v posledních měsících povedlo, létání 
v oblacích nehrozí. „Je pořád dost věcí, se kterými 
spokojeni nejsme. Trápí nás, že se setkáváme 
s oprávněnými stížnostmi především na chování 
a způsob komunikace některých zaměstnanců. Ka-
ždý případ řešíme a zjištěné skutečnosti mají dopad 
i do odměňování. Ale na můj vkus se to lepší po-
malu, zvláště když není snadné najít za ty nepou-
čitelné náhradu. Jenže, jak se říká, ani Řím nepo-
stavili za den,“ dodal.

Plány má bohumínský špitál velké. „Chceme 
rozvíjet nejen péči lůžkovou, ale především rozši-
řovat a zkvalitňovat nabídku ambulantních služeb. 
Kromě toho se zaměřujeme na stále rostoucí seni-
orskou populaci,“ prohlásil Svatopluk Němeček. 
Prvním krokem bude nový ambulantní trakt: 
„Bez veliké podpory města bychom o tom ani ne-
mohli snít. V přístavbě najdou místo chirurgické 
ambulance, zákrokový sál, vyšetřovny rentgenu, 
interní ambulance, vyšetřovny pro provádění en-
doskopických vyšetření či echokardiografii a mno-
ho dalších. Chybět nebudou pohodlné čekárny 
s vyvolávacím systémem. Vše samozřejmě s velkým 
komfortem pro pacienty i personál.“

Nemocnice ve spolupráci s městem začala při-
pravovat i záměr výstavby zcela nového pavilonu 
pro dlouhodobou lůžkovou péči, jehož výstavba 
by měla být z velké části hrazená z evropských 
fondů. „Nová LDN musí už odpovídat evropským 
standardům 21. století. Pro pacienty a jejich ná-
vštěvy ale nemůže chybět krásný park v nemocnič-
ním areálu s posezením, odpočinkovými místy 
a nádhernou zelení. Před námi je prostě kupa prá-
ce,“ uzavřel Svatopluk Němeček. (bir)

Němeček: Těší mě růst mezd našich sester

Vizualizace přístavby ambulantního traktu.

K pavilonu i nové oddělení?

Svatopluk NěmečekSvatopluk Němeček
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Územní systém ekologické stability:
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Po třech dekádách dojde ve vedení Bezručovy školy u žele-
záren ke generační obměně. Dlouholetá ředitelka Darina 
Ježíšková odchází do důchodu a o prázdninách po ní pomy-
slnou štafetu převezme Barbora Sovová. Ta v nové funkci 
zúročí zkušenosti, které nasbírala během svého působení ve 
skřečoňské devítiletce a ZŠ ČSA, kde nyní zastává post zá-
stupkyně ředitele.

Barbora Sovová zasvětila kan-
tořině celý profesní život. Po ab-
solvování pedagogické fakulty se 
v roce 2004 rovnou postavila 
před katedru ve Skřečoni. Po de-
víti letech následovalo stěhování 
do školy Čs. armády a letos v sr-
pnu se ujme vedení Bezručovy 
školy, která má pod svými křídly 
také malotřídku a dvě mateřinky 
v Záblatí.

Původní aprobací budoucí ře-
ditelky je matematika a přírodo-
pis, které jsou zároveň jejími oblí-
benými předměty. „K přírodě 

mám velmi blízký vztah. A mate-
matika? I když to někoho zaskočí, 
matematika je prostě krásná. Když 
člověk něco objeví nebo vypočítá, 
třeba složitou rovnici, tak z toho 
má skvělý pocit,“ vyznala se Bar-
bora Sovová, jež završí aktuální 
školní rok ve funkci zástupkyně 
ředitele pro první stupeň. V no-
vém působišti ji čekají děti stejné-
ho věku, neboť Bezručovku na-
vštěvují školáci pouze od první do 
páté třídy. „Ráda jsem s menšími 
dětmi, protože ještě spontánně 
a nadšeně spolupracují. Také je 

u nich velmi malé riziko sociálně-
-patologických jevů, tedy záškolác-
tví nebo jiných výchovných problé-
mů,“ vysvětlila kantorka a dodala, 
že by chtěla navázat na tradice 
školy a také se bude s kolegy sna-
žit dětem vštípit vše, co budou 
potřebovat na druhém stupni, aby 
pro ně byl přechod na »velkou« 
školu co nejsnazší.

Nového a »neznámého« pro-
středí se budoucí ředitelka neobá-
vá. Každá škola sice má svá speci-
fika, ale nadstandardní zázemí 
mají ty bohumínské společné. 
„Díky dotačním programům a péči 
města coby zřizovatele, který do 
inovací a vybavení škol pravidelně 
a štědře investuje, jsou v Bohumíně 
učebny a jejich vybavení na stejné 
úrovni. V tomto směru vím, do 
čeho jdu,“ zhodnotila Barbora So-
vová, která žije kantořinou a ma-

nažérskou prací ve školství, umí 
ale také »vypnout« a vyčistit si 
hlavu. Ideální je k tomu pobyt 
v milované přírodě s rodinou, 
dobrá kniha nebo sport. (tch)

Bohumín je městem průmyslovým, a právě proto nezapomíná ani na zeleň. V uply-
nulých letech probíhala v několika lokalitách s dotační injekcí rozsáhlá výsadba izo-
lační zeleně, novými »zelenými plícemi« bude i lesopark Na Panském. S dalším za-
lesňováním počítá také územní systém ekologické stability (ÚSES). V rámci této 
koncepce přibude ve Skřečoni 3 750 stromů a 1 250 keřů. Výsadba začne už v květnu 
a celý projekt uhradí dotace.

Smyslem územních systémů ekologické sta-
bility je udržení a obnova přírodní rovnováhy 
v krajině, ochrana rozmanitosti forem života, 
přírodních hodnot a šetrné hospodaření s pří-
rodními zdroji. Bohumínská koncepce ÚSES 
počítá s vytvořením biokoridoru na pomezí 
Skřečoně a Dolní Lutyně. Jde o dvě plochy s or-
nou půdou, na nichž se už brzy zazelenají také 

dřeviny. Na podzim zahradníci území oplotili, 
na jaře dokončili brány, žebříky a v dubnu par-
cely chemicky odplevelili. V květnu se pustí do 
výsadby. V okolí Polní ulice půjde o 2 700 stro-
mů a 820 keřů, v Úvozní neboli »Kozí« ulici  
o 1 050 stromů a 430 keřů.

Projekt se týká výhradně stromů listnatých, 
domácích, které do zdejšího prostředí přirozeně 

patří. Při výsadbě se budou rovným dílem stří-
dat cílové a meliorační dřeviny. Ty kosterní za-
stupují duby, lípy, habry a javory, výplňovými 
stromy pak budou olše, topoly a vrby. Výsadba 
bude probíhat »lesnickým« způsobem, tedy 
s využitím malých sazenic, padesát, maximálně 
sedmdesát centimetrů vysokých. Jde o požada-
vek státní Agentury ochrany přírody a krajiny. 
Protože by ale na mladé stromky mohla pořádat 
nájezdy hladová lesní zvěř, nezbytné je v prv-
ních letech i oplocení lokalit.

Rozsáhlá výsadba si vyžádá 2,3 milionu. Ná-
klady v plné výši pokryje dotace Evropského 
fondu pro regionální rozvoj v rámci Operační-
ho programu Životní prostředí. Díky dotované-
mu projektu se zvýší počet stromů na území 
obce a estetický potenciál krajiny. Různá výško-
vá struktura porostů pak bude mít výrazný po-
zitivní vliv na zachytávání imisí. Dřeviny 
v kombinaci s trávníkem budou působit proti 
erozi a dojde také ke zlepšení mikroklimatu, 
tedy zvýšení vlhkosti, stínění a vzrostlé stromy 
mají v budoucnu plnit také funkci větrolamu.

 Pavel ČEMPĚL

Neobdělávaná pole nahradí lesíky

Nové ředitelce učarovala příroda a matika

Rozsáhlé výsadbě v Polní a Úvozní ulici předcházelo 
chemické odplevelení.

Barbora Sovová

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Směsný není směšný. Kdo netřídí, smát se nebude. 
Když vytřídíš, ušetříš.

Kontejnery na »směšný« odpad 
v Bohumíně zavádět nebudeme. 
Ale síť barevných kontejnerů na 
využitelné složky komunálního 
odpadu se bude rozšiřovat. U by-
tových domů, kde o to nájemníci 
projeví zájem, přibudou kontejne-
ry na plasty, papír a rostlinný od-
pad s horním výsypem. A pokud 
občané v plánovaném průzkumu 
projeví zájem, mohl by probíhat 
svoz plastů a papíru přímo od ro-
dinných domků.

Vzpomínáte na slavný Nerudův fejeton? Když se ve slamníku 
vymění sláma, kam s tou starou? Zdálo by se, že dnes je odpo-
věď na otázku »kam s odpadem?« jednoduchá. Přece do po-
pelnice. Jenže odpadů od doby Jana Nerudy mnohonásobně 
přibylo. Občané Bohumína vyhodí za rok na skládku téměř pět 
tisíc tun komunálního odpadu. Přitom velkou část tohoto od-
padu je možné vytřídit a zrecyklovat k dalšímu použití. 

Nový zákon o odpadech nespo-
léhá jen na morální přesvědčení 
a ekologické smýšlení jednotlivců, 
ale ukládá jednoznačné povinnosti 
jak občanům, tak obcím, které jsou 
v duchu zákona povinny nastavit 
obecní  systém odpadového 
hospodářství. 

Každý je povinen odpad nebo 
movitou věc odkládat na místa ur-
čená obcí pro daný druh, kategorii 
nebo materiál odpadu. Fyzická 
osoba se dopustí přestupku tím, že 
odkládá odpad nebo movitou věc 
do obecního systému v rozporu 
s touto povinností. Zjednodušeně 
řečeno se přestupku dopouští ten, 
kdo do popelnic a kontejnerů na 
směsný odpad vyhazuje odpad, 
který patří do barevných kontejne-
rů nebo do sběrného dvora, a také 
ten, kdo jakýkoliv odpad odloží 
vedle kontejnerů. Za tento přestu-
pek zákon stanovil pokutu až 50 
tisíc korun.

Je pochopitelné, že svoz takto 
vytříděného odpadu a jeho předá-
vání k recyklaci a všechny jiné 
způsoby zpracování komunálního 
odpadu budou mnohem náklad-
nější než pouhé ukládání odpadů 
na skládku. Zastupitelé se principy 
nastavení nového systému odpa-
dového hospodářství zabývali po-
prvé na dubnovém zasedání. 
Obecní systém musí být nastaven 
tak, aby byl motivační z pohledu 
občana a dlouhodobě ekonomicky 
udržitelný z pohledu města. S pro-
jednáním obecně závazných vyhlá-
šek, které stanoví obecní systém 
a místní poplatek za komunální 
odpad, se počítá v červnu, kdy se 
opět sejde městské zastupitelstvo. 
Poplatek bude vycházet z množství 
odloženého odpadu z každého 
domku či domu podle sjednaného 
objemu vyvážených popelnic či 
kontejnerů na směsný odpad.

 Lumír MACURA,  
 místostarosta

Nový systém odpadového hospodářství (3)
Kam s ním? 

Zákon navýšil poplatek za skládkování s cílem 
ukončit skládkování od roku 2030:

• V roce 2020 ještě činil poplatek za ukládání na skládku 500 korun za 
tunu a celý výnos zůstal obci, v území které se skládka nachází.

• Za odpady od bohumínských občanů jsme poplatek na naší skládce 
nevybírali.

• Od roku 2021 se poplatek za ukládání využitelných odpadů zvyšuje 
na 800 korun za tunu a 40 % se odvádí Státnímu fondu životního 
prostředí (SFŽP), obci ještě zůstává 60 %.

• Poplatek se postupně navyšuje až na 1 850 korun za tunu od roku 
2029 a 80 % se bude odvádět SFŽP, obci zůstane 20 %.

• Provozovatel skládky nesmí od 1. ledna 2030 na skládku ukládat ta-
kové odpady, které je za stávajícího stavu vědeckého a technického 
pokroku možné účelně recyklovat.

Zákon stanovil recyklační cíle odpadového 
hospodářství v České republice:  

• Do roku 2025 zvýšit úroveň přípravy k opětovnému použití a úroveň 
recyklace komunálního odpadu (KO) nejméně na 55 % celkové hmot-
nosti KO vyprodukovaných na území Česka. 

• Do roku 2030 zvýšit recyklaci na 60 %.
• Do roku 2035 zvýšit recyklaci na 65 %.
• Odstraňovat uložením na skládku od roku 2035 nejvýše 10 % z celkové 

hmotnosti KO.
• Energeticky využívat od roku 2035 nejvýše 25 % z celkové hmotnosti KO. 

Třídicí cíle přenesl nový zákon o odpadech na 
občany a obce:

Obecní systém musí zajistit, aby odděleně soustřeďované recyklovatelné 
složky KO (nebezpečný odpad, papír, plasty, sklo, kovy, biologický od-
pad, jedlé oleje a tuky a od roku 2025 také textil) tvořily:
• v roce 2025 a následujících letech alespoň 60 %, 
• v roce 2030 a následujících letech alespoň 65 %, 
• v roce 2035 a následujících letech alespoň 70 % 

z celkového množství komunálních odpadů. V roce 2020 tvořil podíl 
recyklovatelných složek v Bohumíně pouhých 33 %!

Zákazníci sítě Nordic Tele-
com (dříve JaryNet) se 

v březnu potýkali se zvýšeným počtem neplánovaných výpadků 
internetu. Firma se za ně klientům omluvila. Poruchy způsobily 
výpadky serverů externí společnosti, Nordic Telecom proto zahá-
jil přepojování na servery vlastní. Současně zmodernizoval tři 
páteřní linky, aby podobné problémy v budoucnu eliminoval. 

VÝPADKY INTERNETU



  ČÍSLO 9 / 2021 13

Bohumínským gymnáziem prošly za sto let 
tisíce studentů. Pro většinu byla škola skvělým 
odrazovým můstkem k další kariéře a řada indi-
vidualit dosáhla ve svém oboru věhlasu, který 
přesáhl hranice města, okresu i kraje. Někteří 
zasvětili život vědě, další uspěli na politickém 
kolbišti a jiné zlákal svět médií a uměleckých 
múz. Mnoho velikánů už nás během jednoho 
století opustilo. Gymnázium ale oslovilo ty stále 
aktivní, aby na svá středoškolská léta v Bohumíně 
zavzpomínali.

Richard Lednický (75), 
promovaný fyzik, zástupce ředitele Spojeného 
ústavu jaderných výzkumů v Dubně, na gymná-
ziu maturoval v roce 1963.

Do bohumínského gymnázia jsem přišel z os-
mileté základní školy v Pudlově spolu s kamará-
dem Štefanem (Pištou) Miadikem. Oba jsme byli 
zapálení pro chemii díky vynikajícímu učiteli F. 
Kněžíkovi. Zájem v nás uměl probudit nejen 
skvělými hodinami, ale i pokusy ve školní labo-
ratoři. Vzpomínám třeba na výrobu třaskavých 
kuliček, k jejichž přípravě stačily rozmělněné ty-
činky na odstraňování bradavic a piják napuštěný 
jodovou tinkturou. 

Po příchodu na gymnázium náš zájem o che-
mii narostl v hodinách naší mladé třídní Zdeňky 
Ševečkové, která nám navíc umožnila samostatně 

provádět pokusy ve velmi dobře vybavené labo-
ratoři. Její důvěru jsme ale brzy zklamali po ex-
plozi a požáru v domě mých rodičů a požáru 
v šatně gymnázia. Pišta to odnesl pobytem v ne-
mocnici a já, pod hrozbou vyloučení, jsem musel 
řediteli Františku Živnému slíbit, že na nebezpeč-
né chemické pokusy zapomenu a soustředím 
svoji zvídavost na jeho oblíbenou matematiku 
a fyziku. Myslím, že tento výchovný krok, účast 

v matematických, fyzikálních a chemických 
olympiádách a další pokračování ve studiu na 
prestižní jaderné fakultě, na které mě František 
Živný nasměroval, předurčily moji budoucí vě-
deckou kariéru.

Bohumínské gymnázium mi dalo vynikající 
vzdělání také v dalších předmětech. S díky vzpo-
mínám na Julianu Janeczkovou, její skvělou výu-
ku anglického jazyka, zahrnující nejen biflování 
slovíček a gramatiky, ale také dopisování se stu-

denty z Anglie. Nebo na Miloše Freitaga a Milo-
slava Látala, učitele biologie, zeměpisu a dějepisu, 
kteří svojí náročností rozvinuli naše paměťové 
schopnosti a kulturní rozhled. Neméně kvalitní 
byla výuka ruštiny na hodinách Vítězslava Roha-
na a později Jiřího Šusty, která mi dala pevné 
základy jazyka, a tak jsem s ruštinou neměl žádný 
problém při dalším studiu na jaderné fakultě 
ČVUT i pobočce moskevské státní univerzity 
v Dubně. Velmi rád vzpomínám na Tomáše Ho-
fmanna, učitele českého jazyka a literatury, člo-
věka s fenomenální pamětí, který četl zpaměti 
nejen diktáty, ale třeba celou hodinu kapitoly 
z románů klasických autorů. Ve mně a Pištovi 
navíc vzbudil zájem o filosofii, když s námi dis-
kutoval o filozofické literatuře. 

Naše třída sestávala z dvaceti děvčat a pouze 
šesti chlapců. Myslím, že to ovlivnilo i můj cha-
rakter včetně schopnosti empatie, širšího rozhle-
du a komunikace. Mohu tedy říci, že studium na 
bohumínském gymnáziu mě všestranně připra-
vilo pro můj další život i práci v oblasti vědecké-
ho výzkumu. Chtěl bych za to gymnáziu poděko-
vat, poblahopřát mu k jubileu a popřát hodně 
úspěchů v dalších letech.

Wolkerova, Mánesova, Rybničná, Pesta-
lozziho. Názvy těchto ulic už dnes v cen-
tru Nového Bohumína nenajde ani ta 
nejpřesnější mapová aplikace. Přesto 
byly ještě ve druhé polovině minulého 
století jeho součástí. Nesdílely ale stejný 
osud jako ulice pojmenované po osob-
nostech nebo událostech spjatých s ur-
čitou érou a ideologií. Ty jen po listopadu 
dostaly pojmenování nová. V úvodu zmí-
něné ulice z mapy Bohumína zkrátka 
zmizely. Na konci 60. let ustoupily vý-
stavbě sídliště, které se dnes rozkládá 
mezi Čáslavskou a Mírovou ulicí.

Snímek zachycuje domy s čísly popisnými 
(zleva) 652, 707 a 671. Stávaly v Rybničné ulici, 
která u polské školy (dnes malá budova Benešo-
vy školy) tvořila kolmici s Wolkerovou ulicí 
(dnes Čáslavská). Vjezd do této ulice se kdysi 
nacházel zhruba v půlce současného podlouhlé-
ho paneláku. Rybničná ulice byla slepá a domy 
na snímku ji uzavíraly. Za nimi se nacházelo už 
jen zahradnictví se skleníky a rybníkem.

V zaniklé čtvrti, které se říkalo Immergli-
kowiec, se nacházely honosné, bohatě zdobené 
domy i prostá venkovská stavení z počátku 20. 
století. Všech sedmnáct domů ale muselo ustou-
pit panelové výstavbě. Demolice probíhala po-
stupně v letech 1967 až 1970. Snímek je právě 
z této doby a žena, zřejmě starousedlice, se 
s domy před bouráním loučí. (tch)

Bohumín na dobových fotografiích (68)

Děkuji Centru sociálních služeb Bohumín, 
především pečovatelské službě, Jaroslavě Čel-
kové a všem pracovnicím za jejich nesmír-
nou ochotu a vstřícnost při donášení obědů 
panu Jozefu Kolkovi. Mária KOLKOVÁ

PODĚKOVÁNÍ

Vzpomínky na středoškolská léta

Richard Lednický Richard Lednický 

Foto: Jelena PuzyninováFoto: Jelena Puzyninová
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VZPOMÍNKY Čas plyne, vzpomínky zůstávají...

3. května uplyne 10 let, kdy nás navždy opustil 

pan Jiří VALENTA z Nového Bohumína. 



S láskou vzpomíná manželka Markéta, 

synové Dušan a Milan s rodinami.

V našich srdcích žijete stále.

5. května vzpomeneme 23. výročí úmrtí 

pana Alfréda ADAMASZKA.
14. května by se dožil 77 let.


8. května vzpomeneme 14. výročí úmrtí 

paní Bronislavy ADAMASZKOVÉ.
Za celou rodinu sestra a dcera Růžena.

Kdo vás znal, ten si vzpomene, kdo vás měl rád a miloval, nikdy nezapomene.

8. května uplyne 10 let od úmrtí 

paní Reginky KLICHOVÉ.

23. června uplyne 44 let od úmrtí 

pana Jana KLICHA.


Dcera Eva, synové Miroslav a Jan s rodinami.

Kdo žije v srdcích těch, které opustil, ten neodešel. 
S bolestí v srdci oznamujeme všem příbuzným 

a známým smutnou zprávu, že nás navždy opustila naše 
milovaná maminka, babička, prababička a tchyně, 

paní Jiřina RODOVSKÁ z Rychvaldu. 

Zemřela 14. dubna po dlouhé těžké nemoci ve věku 
nedožitých 90 let. S naší drahou zesnulou jsme se 

rozloučili v úzkém rodinném kruhu. Děkujeme všem, 
kteří tichou vzpomínkou uctí její památku. Jménem 

všech pozůstalých dcera a syn s rodinami.

Kdo v srdci žije, neumírá.

30. dubna uplyne 11 let, 
kdy nás opustil náš dědeček, 

pan Eduard TKAČÍK z Bohumína.


S láskou vzpomínají manželka Jarmila 

a vnučka Gabriela s rodinou.

Čas plyne, avšak láskyplné vzpomínky zůstávají. 

1. května  uplyne 10 let od smutné chvíle, 
kdy nás navždy opustila 

paní Eva PTOŠKOVÁ.

 

Stále vzpomínají manžel Milan, syn Petr 
a dcera Lenka s rodinami a ostatní příbuzní.

28. dubna jsme si připomněli 

19. smutné výročí úmrtí našeho tatínka, 

pana Oldřicha MACHACZKA.


S láskou a úctou vzpomínají dcery 

Eva a Božena s rodinami.

Uplynul rok, kdy nás 24. dubna navždy opustil 
náš bratr, strýc a švagr 

pan Ondřej KUREK. 

I když již není mezi námi, 
v našich srdcích zůstane napořád. 


Vzpomínají sestry Jana a Alena s rodinami.

Se zármutkem v srdci oznamujeme, 

že nás 5. dubna opustila 

paní Jaroslava MASNÁ.


S láskou a úctou budeme vzpomínat.

Dcera Romana a vnoučata Andrea a David.

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY  
kostní sonodenzitometrií 
ZDARMA! 
V neurologické ambulanci Bohumín,  
Studentská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)
Všechna vyšetření se provádějí v ambulanci na počkání bez předchozího objednání.

MUD r.  B oris  M ilb erger,  tel./fax: 596 013 544  
tel.: 595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
w w w.neurolo gick a-ambulance -b ohumin.cz

Řídnutí kostí je zákeřná nemoc
NEPODCEŇUJTE PREVENCI!

zdravá 
kost

nemocná 
kost
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SLUŽBY
 ● Provádíme pokládku plovoucích 

podlah, PVC, koberců, vinylů, sa-
monivelační stěrky. Tel.: 604 265 
861.
REALITY

 ● Koupím garáž v Bohumíně. 
Cena dohodou. Tel.: 737 612 185, 
e-mail: kaja.janosec@seznam.cz. 

 ● Koupím byt, ne RK. Tel.: 736 228 
883.

 ● Vyměním garáž v Mírové ulici 
za zahrádku. Tel.: 604 107 708.

NÁBYTEK

 ● Nabízím starší nábytek za odvoz 
a ledničku Siemens A++ s tříšuplí-
kovým mrazákem 237+87litrů,  
v. 185 cm za symbolickou cenu. Li-
kviduji byt - spěchá. Volejte 777 674 
271.

RŮZNÉ

 ● Med z Jeseníků od Luďky za par-
kem. Tel.: 776 684 719.

 ● Sběratel vykoupí různé starožit-
nosti, staré věci i poškozené, pří-
padně celé pozůstalosti. Platím ho-
tově, přijedu. Tel.: 602 796 422.

INZERCE

BLAHOPŘÁNÍ

PODĚKOVÁNÍ

Cestičkou schůdnou i trnitou jdeme životem spolu. 

Láska ta je nám oporou ve štěstí, radosti i bolu.

30. dubna slaví smaragdovou svatbu 

manželé Alžběta a Robert BAJGEROVI.
Vše nejlepší do dalších let přeje dcera Iveta s rodinou.

Naše výborná kamarádka a zároveň předsedkyně spolku Pro-Fit12 
z Bohumína, který sdružuje onkologicky nemocné, oslaví 10. května 
životní jubileum 70 let. Přejeme jí hodně zdraví a elánu do dalších let 
a trpělivost s námi, členy spolku. V neposlední řadě jí děkujeme za vše, 
co pro spolek za více než deset let udělala. Rovněž za příkladnou sta-
rostlivost o nemocné, doprovody k lékařům, organizování a zajišťová-
ní veškeré péče o členy. Za to jí patří upřímný dík.
 Členové spolku Pro-Ftit12

10. května oslaví své životní jubileum 

paní Zdeňka CICHÁ.
K 70. narozeninám přejeme vše nejlepší, 

zdraví, lásku, štěstí, optimismus a pohodu.
Manžel Jirka, synové Martin s Luckou, 
Jaroslav s Monikou, vnoučata Tomáš, 

Lukáš, Vojtěch, Kryštof, Nelinka, 
sestra Lenka s Pavlem 

a bratr Jindřich s Růženkou.

Naposledy jsme se rozloučili
Bacík Ladislav *1957 z Vrbice  
Bednářová Miluše *1952 z Vrbice 
 Blejchař Stanislav *1941 ze Záb-

latí  Blejchařová Helena *1942 ze 
Záblatí  Bogdanowicz Eduard 
*1944 ze Záblatí  Bohó Kateřina 
*1981 z Nového Bohumína  Bur-
dek Petr *1945 z Nového Bohu-
mína  Csanalasová Gizela *1935 
z Nového Bohumína  Čenkovič 
Antonín *1954 z Nového Bohu-
mína  Čoupek Jan *1950 z Bohu-
mína  Galužný Leo *1944 ze 
Skřečoně  Gasior Jaroslav *1930 
ze Záblatí  Gromanová Božena 
*1929 ze Starého Bohumína  Ha-
nuš Jaromír *1954 Vrbice, Vrbic-
ká 158  Jaroschová Anna *1946 
ze Starého Bohumína  Kokyová 
Anna *1946 z Bohumína  Kotu-
lová Milena *1950 z Nového Bo-
humína  Kroščen Štefan *1960 
z Nového Bohumína  Krša Fran-
tišek *1927 z Nového Bohumína 
 Mirga Antonín *1965 z Nového 

Bohumína  Neděla František 

*1944 z Nového Bo-
humína  Nedková 
Věra *1960 z Nového Bohumína 
 Novotný Jiří *1957 ze Skřečoně 
 Okruhlica František *1967 

z  Nového Bohumína  Petrů 
Anna *1935 z Nového Bohumína 
 Pospíšilová Anna *1949 z Nové-

ho Bohumína  Potoček Ladislav 
*1945 z Nového Bohumína  Rá-
žová Božena *1931 z Nového Bo-
humína  Richter Jiří *1940 z No-
vého Bohumína  Seberová Žofie 
*1926 ze Skřečoně   Smák Jozef 
*1944 z  Nového Bohumína  
Stávková Anna *1940 z Nového 
Bohumína  Strýčková Jarmila 
*1959 z Nového Bohumína  Szo-
stoková Jarmila *1955 z Nového 
Bohumína  Šatera Ladislav *1936 
z  Pudlova  Ščuková Terézia 
*1943 z Nového Bohumína  Šva-
cho Miroslav *1956 ze Skřečoně  
Tomášová Jana *1949 ze Záblatí  
Zikánová Renáta *1973 z Nového 
Bohumína (mat) 

Motorkářský spolek Yamaha Star z Orlové po 
roce opět svolává milovníky jízdy v jedné 
stopě z okolí ke společné akci. Zahrnuje spa-
nilou jízdu regionem a žehnání motorkářům, 
kterých se v Orlové zhostí katolický i evan-
gelický duchovní.

Sraz majitelů nablýskaných mašin proběhne  
8. května od 9 hodin za benzinkou v Dolní Lutyni. 
V 9.30 hodin vyrazí účastníci na vyjížďku s tím, že 
nejprve zamíří do Bohumína, pak projedou Rychval-
dem a jízdu zakončí v Orlové-Městě. V tamním ka-
tolickém kostele se v 10.45 hodin uskuteční modlitba 
za motorkáře a následně žehnání mašin na náměstí. 
Stejný ceremoniál je v plánu také v pravé poledne 
u nedalekého evangelického kostela.

Zájemci nemusí nutně vyrážet z Dolní Lutyně, 
kdokoli se může přidat i cestou. Například Bohumí-
nem by měl hrozen strojů projíždět kolem 9.45 ho-
din. Více informací o akci na facebooku Yamaha Star 
Czech Republic nebo www.motorkari.cz. (red)

Spanilá jízda motorkářů
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manŽel se vrátí ze sluŽební cesty a objeví nahého muŽe ve skříni. manŽelka vysvětluje: „ to není milenec, ale ... tajenka.” pomůcka: aka, beer ino, run.
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investigativní novinář.

V rámci mezipředmětových vztahů v ZŠ Starý Bohumín jsme 
spojili hudební výchovu s výchovou výtvarnou a pracovní. Hlav-
ním tématem byl houslový klíč, který měli žáci za úkol vytvořit. 
Jakkoliv a z čehokoliv. Na vypracování úkolu měli týden. 

Klíče v dětské fantazii

Do školy dorazilo 27 fotografií, 
které dokumentovaly velmi pove-
dené a kreativní tvoření žáků na-
příč ročníky. Dětská fantazie je 
opravdu neomezená a jejich tvo-
řivost nepředstavitelná. 

Žáci vytvořili houslový klíč na-
příklad z těstovin, luštěnin, víček, 
izolepy, tkaničky od bot, vajíček, 

hraček, kamínků, kytek, lega, do-
movních klíčů, korálků, křídy, 
popcornu i pomocí techniky zva-
né linoryt. Všechny vydařené 
houslové klíče jsou k vidění na 
školním webu zs-starybohumin.
webnode.cz.

 Daniela SZELONGOVÁ, 
 ZŠ Starý Bohumín

Vodouš šedý je dalším druhem bahňáka z početného řádu 
dlouhokřídlých, který hnízdí v zalesněné tundře celé Eurasie 
a v Česku se objevuje pouze na průtahu. Hlavní zimoviště 
leží v Africe jižně od Sahary, v celé jižní Asii a v Austrálii.

Na jaře se vodouši šedí u nás 
objevují především během března 
a dubna, podzimní tah začíná ve 
střední Evropě v červenci, vrcholí 
koncem srpna a končí začátkem 

listopadu. Někteří jedinci přezi-
mují v západní a jižní Evropě. 
Mláďata jsou výjimečná v tom, že 
už první den po vylíhnutí dove-
dou utíkat několik set metrů. Do-
spělí ptáci loví nejen v bahně, ale 
spíše ve vzduchu, kde jsou jejich 
kořistí hlavně vážky. Na Bohu-
mínsku je můžeme pozorovat nej-
častěji v mělkých vodách Odry, 
jak běhají hbitě podél břehů ná-
plavů a lapají rybí potěr.

 Jiří ŠUHAJ 
 Foto: Petr Sněhota

Vodouš šedý       
(Tringa nyroca) Příroda Bohumínska – ptáci (272)

Jako dlouhodobý pacient praktické-
ho lékaře Ladislava Csakvaryho ve 

Skřečoni děkuji za vzornou a především odbornou lékařskou péči, kterou 
mi poskytuje na vysoké úrovni. Zároveň obdivuji nesmírnou ochotu 
a zodpovědnost jeho zdravotní sestry Jany Zmudové. Oběma přeji v této 
těžké době hlavně pevné zdraví a hodně sil. Zdeněk BEDNAŘÍK

PODĚKOVÁNÍ


